
 

 

2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 30.11.2006 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака «Рио» по свидетельству №194619, поданное 

компанией Болтон Алиментари С.п.А., Италия (далее - лицо, подавшее 

заявление),  при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «Рио» по заявке №99706350/50 с 

приоритетом от 29.04.1999 была произведена 29.09.2000 за №194619 на имя 

Закрытого акционерного общества «Сентрис» (Москва) в отношении товаров 

05, 29, 32  классов МКТУ. Впоследствии правообладателем стала компания 

Уок Поинт АГ, Швейцария. 

Товарный знак «Рио» по свидетельству №194619 является словесным, 

выполнен оригинальным шрифтом буквами русского алфавита в черно-бело-

зеленой цветовой гамме.   

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 30.11.2006 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «Рио» по 

свидетельству №194619 в связи с его неиспользованием в течение 

законодательно установленного срока в отношении всех зарегистрированных 

товаров. 

Правообладатель, в установленном порядке уведомленный о поступившем 

заявлении, представил отзыв по мотивам указанного заявления, к которому в 

качестве доказательств использования товарного знака «Рио» по свидетельству 

№194619 были приложены следующие материалы: 

 заверенная выписка из Торгового реестра с переводом на 6 л.[1]; 

 письмо поручение от 05.01.2005 на 2 л. [2]; 

 акт-сдачи приемки товара за период с 2005 по 2006 гг. на 8 л. [3]; 



 

 

3 

 

 договор дистрибуции товаров от 01.03.2005 на 6 л. [4]; 

 план-заказ на поставку в 2005 г. на 1 л. [5]; 

 транспортные накладные на 11 л. [6]; 

 письмо от 15.05.2008 на 1 л. [7]; 

 государственные таможенные декларации на 6 л. [8]; 

 счета за поставку продукции на 7л. [9]; 

 договор №15 от 15.01.2005 между ООО «Итек-Сервис» и ЗАО 

«Диадар» на 12 л. [10]; 

 товарные накладные к договору №15 от 15.01.2005 на 4 л. [11]; 

 договоры, заключенные ЗАО «Диадар» с российскими торговыми 

сетями  на 64 л. [12]; 

 товарные накладные к приложению №12 на 13 л.[13]; 

 сертификаты соответствия и санитарно-эпидемиологический 

заключения на 5 л. [14]; 

 рекламные материалы на 6 л. [15]; 

 образец упаковки сахарозаменителя «Рио» [16]. 

Изучив материалы дела и выслушав участников рассмотрения, Палата 

по патентным спорам считает возможным частично удовлетворить заявление 

от 30.11.2006 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

«Рио» по свидетельству №194619. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 30.11.2006 включает 

Закон  «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, введенный в действие с 

17.10.1992 (далее – Закон) и  Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или в связи с 

неиспользованием товарного знака непрерывно в течение  пяти лет  с даты 

регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем  товарного знака или 



 

 

4 

 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора в соответствии со статьей 26 Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, 

при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в 

Российской Федерации, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

 Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам могут 

быть поданы заявления о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака. 

С учетом даты (01.12.2006) подачи заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, составляет с 01.12.2001 по 31.11.2006 

включительно. 

Анализ представленных материалов, касающихся использования 

товарного знака «Рио» по свидетельству №194619, показал следующее. 

Согласно выписке из Торгового Реестра Кантона Цуг [1] 18 ноября 2002 

года наименование правообладателя - «Уок Поинт АГ» - изменилось и стало 

«Свит Лайф АГ». 

В исследуемый период правообладатель - компания Свит Лайф АГ  - 

использовал товарный знак «Рио» по свидетельству №194619, производя 

диетическую пищевую продукцию, маркируемую товарным знаком «Рио».  

Согласно письму-поручению от 05.01.2005 [2] правообладатель Свит 

Лайф АГ (Швейцария) поручает компании «Свит Лайф ЛТД», Чжианмен 

(Китай) произвести продукцию (заменитель сахара, леденцовую карамель), 

маркированную товарным знаком по свидетельству №194619 с целью 

последующей поставки продукции на российский рынок. 

Согласно письму от 15.05.2008 [7], подписанному уполномоченным 

лицом компании правообладателя, в период с 2005 по 2006 года ООО 

«Контур» и ООО «Абсолют» выполняли функции таможенных брокеров в 

интересах правообладателя при импорте сахарозаменителей, маркированных 



 

 

5 

 

товарным знаком «РИО», с последующей передачей товара дистрибьютору – 

Закрытому акционерному обществу «ДИАДАР». Факт пересечения продукции 

государственной границы Российской Федерации подтверждается 

государственными таможенными декларациями [8]. 

В целях введения в гражданский оборот на территории Российской 

Федерации товаров, правообладатель заключил договор дистрибуции [4]  от 

01.03.2005 с ЗАО «ДИАДАР», предметом которого является поставка 

пищевых добавок, маркируемых товарным знаком «Рио». Согласно 

дополнительному соглашению к договору дистрибуции от 01.03.2005 

правообладатель поставляет товар в рамках договора дистрибуции через ООО 

«Итек-Сервис». В рамках указанного соглашения между ЗАО «ДИАДАР» и 

ООО «Итек-Сервис» был заключен договор №15 от 15.01.2005 [10], согласно 

которому последний обязуется поставить и передать товар в собственность 

ЗАО «ДИАДАР». Данный договор был исполнен, что подтверждается 

представленными товарными накладными [11] (в частности товарная 

накладная №П051006 от 05.10.2006), в которых указан рассматриваемый 

товарный знак «Рио». 

Впоследствии компания ЗАО «ДИАДАР» осуществляла поставку 

приобретенной продукции, маркированной товарным знаком «РИО», 

магазинам розничной торговли с целью сбыта данной продукции конечным 

потребителям. Данный факт подтверждается представленными договорами 

[12], в частности, договор поставки №316/П-04 от 28.06.2004, заключенный 

между ЗАО «ДИАДАР» и ООО «Агроаспект». Данный договор был исполнен, 

что подтверждается представленной товарной накладной №5527 от 13.05.2005 

Что касается товаров 29 и 32 классов МКТУ,  для которых 

предоставлена правовая охрана товарному знаку «Рио» по свидетельству 

№194619, то в их отношении доказательства использования знака 

правообладателем не представлены.     

 

 

 



 

 

6 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 30.11.2006 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака «Рио» по свидетельству №194619 

частично, сохранив ее действие в отношении следующих товаров: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

7 

 

 
 

Форма №  81.1  
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 

   
(511)        

 
05 

 

 

Диетические пищевые продукты для медицинских 

целей; заменитель сахара для медицинских целей. 

 


